Дело № 5-25-119/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

04 апреля 2017 года                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ващенко Антона Николаевича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Ващенко А.Н. дата в 18 час. 30 мин. в адрес в микр. им. Генерала Корявко напротив дома 17, употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД Российской Федерации.
	Ващенко  А.Н.  в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что действительно употребил алкогольные напитки до проведения освидетельствования, раскаивается в содеянном. Также его виновность подтверждается материалами дела: протоколом № хх хх хххххх об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которого  Ващенко А.Н. в присутствии понятых отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля регистрационный № хххххххххх; актом № хх хх хххххх освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Ващенко А.Н. от дата, согласно которого Ващенко А.Н. отказался при понятых от освидетельствования; протоколом № хх хх хххххх от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке; протоколом № хх хх хххххх об административном правонарушении, согласно которого Ващенко А.Н. употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата № ххх, согласно которого установлено состояние опьянения Ващенко А.Н.; копией постановления от дата о привлечении Ващенко А.П. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 500 рублей; копией постановления от дата о привлечении Ващенко А.П. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 5000 рублей.
При таких обстоятельствах, в действиях Ващенко А.Н усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: употребление алкогольных напитков после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Ващенко А.Н. не усматривает.
	Санкция ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Как усматривается из пояснений Ващенко А.П. и материалов дела об административном правонарушении, Ващенко А.П. водительское удостоверение не получал, за что постановлением начальника ОГИБДДД ОМВД России по                 г. Армянску от дата привлечен к административной ответственности к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, в связи с чем суд лишен возможности назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Учитывая вышеизложенное, выслушав Ващенко А.П., исследовав материалы дела, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства, без лишения права управления транспортными средствами.
	На основании ст. 12.27 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ващенко Антона Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей (наименование получателя платежа УФК (ОМВД России по г. Армянску), КПП  хххххххххх, ИНН хххххххххх, л/с хххххххххххххххх, код ОКТМО хххххххххххх, номер счета получателя ххххххххххххххххххх, БИК хххххххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, протокол № хх хх хххххх, УИН ххххххххххххххххххх), без лишения права управления транспортными средствами.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: